CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.420/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  Competente  a
solicitação  para  a  instalação  de lixeiras  na Rua Rui  Barbosa,  bem como em outros
pontos  centrais  de  alta  circulação  de  pessoas  no  município,  visando  à  melhoria  da
limpeza urbana e a promoção da conscientização ambiental.

A  presença  de  lixeiras  adequadas  em  locais  de  grande  movimento  é  de  extrema
importância  para  a  manutenção  da  ordem e  limpeza  da  cidade,  evitando  o descarte
inadequado de resíduos, que contribui para a poluição do espaço público e a degradação
do meio ambiente.

Dessa forma, solicito que seja dada a devida atenção a esta demanda, com a colocação
das  lixeiras  nos  pontos  estratégicos  mencionados,  atendendo  ao interesse  coletivo  e
promovendo a qualidade de vida da população.

Na certeza de que a proposta será acolhida, aguardo os devidos encaminhamentos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11
de fevereiro de 2025.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
87

09

APOIO:

		2025-03-19T09:37:56-0300